
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CONSELHO SUPERIOR 
 

 

 RESOLUÇÃO Nº 055, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012 

 
 

 O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 37 de 07/01/2009, publicada no DOU de 

08/01/2009 e Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e considerando: 

 - a Lei nº 11.892/2008, que institui a Rede Federal de Educação Profissional e 

Tecnológica e cria os Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia; 

 - O Decreto nº 6.986/2009, que regulamenta os artigos 11, 12 e 13 da Lei nº 

11.892/2008 e disciplina o processo de escolha de Dirigentes no âmbito dos Institutos 

Federais de Educação, Ciência e Tecnologia; 

 - A competência do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso para deflagrar o processo de consulta à comunidade para 

escolha de Reitor e Diretor Geral de Campus, de acordo com o artigo 3º do Decreto nº 

6.986/2009, e inciso II do art. 10 do Estatuto do IFMT; 

 - A informação contida no Ofício nº 0016/2012/Comissão Eleitoral/CONSUP, da lavra 

do Presidente da Comissão Eleitoral designada pela Resolução CONSUP/IFMT nº 

053/2012, 

 
RESOLVE: 

 

 
 Art. 1º – Homologar, ad referendum, a Relação Oficial dos candidatos eleitos para 

comporem as Comissões Eleitorais dos campi do IFMT, responsáveis pelo processo de 

escolha para o cargo de Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso, e para o cargo de Diretor Geral dos campi: Cuiabá, Cuiabá-Bela Vista, 

Cáceres e São Vicente, conforme anexo. 

 
 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.  

 

Cuiabá-MT, 12 de novembro de 2012. 

 
 

 
PROF. JOSÉ BISPO BARBOSA 

PRESIDENTE DO CONSUP/IFMT 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CONSELHO SUPERIOR 
 

 

RELAÇÃO OFICIAL DOS CANDIDATOS ELEITOS PARA COMPOREM AS 
COMISSÕES ELEITORAIS DOS CAMPI DO IFMT 

 
 
 

 
CAMPUS: RONDONÓPOLIS 

Ordem Class. DISCENTE Votos 

1
o.
 João Pedro Andrade Silva Soares 62 

2
o.
 Tomaz Augusto Aquino Carlos 49 

 

Ordem Class. DOCENTE Votos 

1
o.
 Fabiane de Mesquita Batista   12 

2
o.
 Marcos Sousa Rabelo 11 

 

Ordem Class. TÉCNICO ADMINISTRATIVO Votos 

1
o.
 Jucilene Priebe Ciqueira 11 

2
o.
 Marcelo Martins da Silva 09 

 

 

 

CAMPUS: CAMPO NOVO DO PARECIS 

Ordem Class. DISCENTE Votos 

1
o.
 Bruno João Malacarne  93 

2
o.
 André Ricardo Rodrigues  32 

3
o.
 Jonathan Rafael Lopes França 28 

4
o.
 Murillo Câmara de Oliveira 24 

5
o.
 Ramon Dias Pinho 18 

6
o.
 Janailson Salvador do Nascimento  17 

 

Ordem Class. DOCENTE Votos 

1
o.
 Wilian Geovani Fiirst 10 

2
o.
 Erica Baleroni Pacheco 09 

3
o.
 Gilcelio Luiz Peres 06 

4
o.
 Andreia de Oliveira Vieira  05 

5
o.
 Marcus Damião de Lacerda 02 

6
o.
 Quezia Pereira Borges da Costa 02 

 

 
Anexo da Resolução CONSUP/IFMT nº 055, de 12/11/2012 – Fls. 01/07 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CONSELHO SUPERIOR 
 

 

 

Ordem Class. TÉCNICO ADMINISTRATIVO Votos 

1
o.
 Tânia Maria Alves de Abreu Gimenes  09 

2
o.
 Marcos Aurélio Vargas 07 

3
o.
 Osvaldo Eigi Sato 03 

4
o.
 Luis Claudio Alves Viana 02 

5
o.
  Débora Neves de Melo 00 

6
o.
 Nivalcir Mateus 00 

 
 
 
 

CAMPUS: CONFRESA 

Ordem Class. DISCENTES  Votos 

1
o.
 Jessica Karoline G. Lacerda 105 

2
o.
 Sebastião Geraldo Lopes 99 

3
o.
 Rayane Oliveira Santos 67 

4
o.
 Carmem Torres Guedes 57 

5
o.
 Mariane Pereira Canteiro 50 

6
o.
 Eva B. Chaves Silva 40 

 

Ordem Class. DOCENTE Votos 

1
o.
 Leandro Miranda 22 

2
o.
 Manoel Xavier de Oliveira Júnior 22 

3
o.
 Ilson Dias da Silva 17 

4
o.
 Gislaine Aparecida Moreira Mauá 16 

 

Ordem Class. TÉCNICO ADMINISTRATIVO Votos 

1
o.
 Leandro B. da Silva 14 

2
o.
 Joides Januario de Miranda 13 

3
o.
 Valdemar Onofre Neto 12 

4
o.
 Cristine Moraes dos Anjos 11 

5
o.
 Daniel Nunes Guimarães 10 

 
 
 
 
 
 
Anexo da Resolução CONSUP/IFMT nº 055, de 12/11/2012 – Fls. 02/07 

 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CONSELHO SUPERIOR 
 

 

CAMPUS: JUÍNA 

Ordem Class. DISCENTE Votos 

1
o.
 Dionatan Roberto Gomes 100 

2
o.
 Pablo da Silva Pinto 96 

3
o.
 Eudelaine Zocche 71 

4
o.
 Patricia Thais Pauli 62 

5
o.
 Tatiane Perpétuo Faúla 61 

6
o.
 Michael Rauber 56 

 

Ordem Class. DOCENTE Votos 

1
o.
 Geraldo Aparecido Polegatti 23 

2
o.
 Lucy Aparecida Gutiérrez de Alcântara 23 

3
o.
 Noemi dos Reis Correa 21 

4
o.
 Helíbera Rita Ramos Capistrano de Aquino 12 

 

Ordem Class. TÉCNICO ADMINISTRATIVO Votos 

1
o.
 Fabio Cezar de Mattos 13 

2
o.
 Odair Barbosa Neves 11 

3
o.
 Clayton Pacheco Dutra 07 

4
o.
 Heberty Michel Campanin de Oliveira 05 

5
o.
 Gabriel Silveira Capobianco 03 

 
 

CAMPUS: BARRA DO GARÇAS 

Ordem Class. DISCENTE Votos 

1
o.
 Vinicius Martiniano Simões     86 

2
o.
 Amanda Beatriz Alves Leonel 61 

3
o.
 Gabriel Martins Morbeck 54 

4
o.
 Mylena Terres 47 

5
o.
 Ramillis de Jesus Ribeiro 38 

6
o.
 Alice Niara Americo da Silva 33 

 

Ordem Class. DOCENTE Votos 

1
o.
 Edmar Luis da Silva 16 

2
o.
 Joao Luis Binde 15 

3
o.
 Marcos Antonio Vieira Morais 12 

4
o.
 Kristiane Munique Costa e Costa 11 

 

 
Anexo da Resolução CONSUP/IFMT nº 055, de 12/11/2012 – Fls. 03/07 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CONSELHO SUPERIOR 
 

 

 

Ordem Class. TÉCNICO ADMINISTRATIVO Votos 

1
o.
 Mariane Waldow 13 

2
o.
 José Fernandes Nunes Belem 12 

3
o.
 Aline Fernanda Haas 12 

4
o.
 Mirian Souza Reis Lopes 11 

5
o.
 Cristiano Costa Pereira 09 

6
o.
 Bethania Nunes Ferreira 07 

 
 

CAMPUS: SORRISO 

Ordem Class. DISCENTE Votos 

1
o.
 Andréia Ribeiro Gama 21 

2
o.
 Veronice da Silva Soares 18 

3
o.
 Paulo Spengler 09 

4
o.
 Rosimeire de Oliveira Xavier 09 

5
o.
 Juliano Alcino Alce de Jesus 08 

6
o.
 João Edivaldo da Silva Sousa 06 

 

Ordem Class. DOCENTE Votos 

1
o.
 Dácio Olibone 10 

2
o.
 Marcio Martins 01 

 

Ordem Class. TÉCNICO ADMINISTRATIVO Votos 

1
o.
 Ana Maria Blanco J. Moulin 02 

2
o.
 Teviani Rizzi Kolzer 02 

3
o.
 Leonardo Teófilo Pignati 02 

4
o.
 Isabel Cristina Rohrig 00 

5
o.
 Eloise Caroline Nunes de Oliveira 00 

6
o.
 Juliana Borges Alexandre 00 

 

CAMPUS: CÁCERES 

Ordem Class. DISCENTE Votos 

1
o.
 Emerson de Oliveira Figueiredo 191 

2
o.
 Juliana Avelar de Carvalho 168  

3
o.
 Carlos Henrique Ferreira Reis 159 

4
o.
 Alborina Corrêa da Silva 140 

5
o.
 Alvina Corrêa da Silva 100 

 
Anexo da Resolução CONSUP/IFMT nº 055, de 12/11/2012 – Fls. 04/07 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CONSELHO SUPERIOR 
 

 

 

 

Ordem Class. DOCENTE Votos 

1
o.
 Denise Dalmás Rodrigues 38 

2
o.
 José Carlos Chabel 27 

3
o.
 Selma Alves Abrahão 25 

4
o.
 Roney Mendes de Arruda 24 

5
o.
 Kléberson Pierre Cardoso de Jesus 20 

 

Ordem Class. TÉCNICO ADMINISTRATIVO Votos 

1
o.
 Henrique Angelo Cardozo dos Reis 43 

2
o.
 Anderson Wesly Alves Bezerra 40 

3
o.
 Saulo Nobre de Souza 36 

 
 
 
 

CAMPUS: PONTES E LACERDA 

Ordem Class. DISCENTE Votos 

1
o.
 Igor de Andrade Bretas 83 

2
o.
 Cleiton Caique Ferreira 80 

3
o.
 Duílio M. Moretto 56 

4
o.
 Gabriela Moura 54 

5
o.
 Luiz André Mota 23 

6
o.
 Renan Willian Souza de Oliveira 22 

 

Ordem Class. DOCENTE Votos 

1
o.
 Willians Ribeiro Mendes 14 

2
o.
 Maristela Abadia Guimarães 10 

 

Ordem Class. TÉCNICO ADMINISTRATIVO Votos 

1
o.
 Alex Reginaldo Tolfo Tiburcio 05 

2
o.
 Nilda dos Santos 03 

3
o.
 Anne de Matos Souza Ferreira 01 

4
o.
 Rosicléia Moreira Santos 00 

 

 

 
Anexo da Resolução CONSUP/IFMT nº 055, de 12/11/2012 – Fls. 05/07 

 

 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CONSELHO SUPERIOR 
 

 

CAMPUS: CUIABÁ – Cel. OCTAYDE JORGE DA SILVA 

Ordem Class. DISCENTE Votos 

1
o.
 Gabriel Antunes Pinheiro   231 

2º Phablo Henrico Pascoal dos Santos 200 

3º Maria Tereza F. C. da Silva 193 

4
o.
 Michelly de Jesus Teixeira 172 

5
o.
 Livia Cristina dos Anjos Barros 141 

6
º
 Débora Torres da Silva 141 

 

Ordem Class. DOCENTE Votos 

1
o.
 Guilherme Pires Silva de Almeida 93 

2
o.
 Rosana Maria da Silva Santosb 81 

3
o.
 Rita Francisca Gomes Bezerra Casseb  80 

4
o.
 Amarilia Mathilde da Silva 80 

5
o.
 Vitor Leonardo Yoshimura 59 

6
o.
 Ilço Ribeiro Junior 57 

 

Ordem Class. TÉCNICO ADMINISTRATIVO Votos 

1
o
  Dirlene Ramalho da Silva 70 

2
o.
 Aldair Gonçalves da Costa Calegari 54 

3
o.
 Rheanne Fátima Sêmpio de Souza 53 

4
o.
 Ivo da Silva 50 

5
o.
 Vera Terezinha d Matos 28 

 

CAMPUS: CUIABÁ-BELA VISTA   

Ordem Class. DISCENTE Votos 

1
o.
 Ary Guilherme Sousa de Farias 118 

2
o.
 Viviani Sousa Barros 94 

3
o.
 Ândrea Lemes Lemes Pereira 93 

4
o.
 Gabrielle de Moura Santana 80 

5
o.
 Luciano Carlos de Arruda 51 

 

Ordem Class. DOCENTE Votos 

1
o.
 Marcelo Ednan Lopes da Costa 24 

2
o.
 Jonas Spolador 22 

3º Rogério Marques de Almeida 20 

4º Rodolfo Carli de Almeida 18 

 
Anexo da Resolução CONSUP/IFMT nº 055, de 12/11/2012 – Fls. 06/07 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CONSELHO SUPERIOR 
 

 

Ordem Class. TÉCNICO ADMINISTRATIVO Votos 

1º Elton Schalm 15 

2º Gilmar Lopes 10 

 
 

CAMPUS: SÃO VICENTE 

Ordem Class. DISCENTE Votos 

1
o.
 Gladston Alves Moureira 208 

2
o.
 Elton Fernandes Ferreira 203 

3
o.
 Pâmella Barbosa Rúbio 195 

4
o.
 Juarez França Ventura da Rocha 194 

5
o.
 Ademilson Nogueira Monteiro 133 

6
o.
 Cristovão Canavarros de Arruda 107 

 

Ordem Class. DOCENTE Votos 

1
o.
 Vilson Dantas dos Santos 31 

2
o.
 Silvana Alves Pedroso Vitalino Barbosa 31 

3
o.
 Fábio Henrique Oliveira Silva 27 

4
o.
 Jairo Luiz Medeiros Aquino Junior 24 

5
o.
 Saullo Diogo de Assis 21 

 

Ordem Class. TÉCNICO ADMINISTRATIVO Votos 

1
o.
 Walter Junio Alves dos Santos 40 

2
o.
 Jonil dos Santos Queiroz 29 

3
o.
 Orlando Rodrigues da Fonseca 29 

4
o.
 Francielly Karoline Aires Carlini 28 

5
o.
 Dalvadísio Meira Gomes 26 

6
o.
 Luiz Papa de Arruda 25 

 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: REITORIA 

Ordem Class. TÉCNICO ADMINISTRATIVO Votos 

1º Giovani Valar Koch 25 

 
 

 

 

Anexo da Resolução CONSUP/IFMT nº 055, de 12/11/2012 – Fls. 07/07 

 

 
 


